
H O T Ă R Â R E A nr.12-178/17 

cu privire la încetarea calității unui membru al  

Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor 
 

19 decembrie 2017                                                                                  mun.Chişinău  
 

Examinând chestiunea cu privire la încetarea calității unui membru al 

Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor, audiind informația dlui Mircea 

Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor –  
 

C O N S T A T Ă: 
 

La 17.11.2017 Consiliul Superior al Procurorilor a organizat Adunarea 

Generală a Procurorilor, la care, au fost aleși, din rândul procurorilor, noii membri ai 

Consiliului Superior al Procurorilor. Potrivit Hotărârii nr.4 a Adunării Generale a 

Procurorilor din 17.11.2017, s-au validat alegerile membrilor procurori în cadrul 

Consiliului Superior al Procurorilor, titularii Furtună Inga, Bordianu Adrian, Roșca 

Andrei, Motuzoc Angela și Șușu Constantin obținând mandate de membru al 

Consiliului Superior al Procurorilor pentru un termen de 4 ani. 

Consiliul reține că,  potrivit Hotărârii nr.6 a Adunării Generale a Procurorilor 

din 27 mai 2016, în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor au fost 

desemnați, pentru un mandat de 4 ani, 5 membri de bază: dnii Morari Viorel, Popa 

Igor, Bratunov Corneliu, Roșca Andrei și Cebotari Serghei. 

Totodată, au fost determinați și candidații cu funcție de suplinire a posturilor 

de membru vacante, în ordinea descrescătoare a numărului de voturi acumulate: dnii 

Dimitraș Marcel, Pascari Andrei, Burlacu Aurel, Bulat Eduard, dna Gulea Tatiana, 

dnii Soltan Veaceslav, Adam Vladimir și Panico Igor.  

Potrivit art.83 alin.(7) coroborat cu art.76 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la 

Procuratură, calitatea de membru al Colegiului încetează în cazul obținerii calității 

de membru al Consiliului Superior al Procurorilor. Concomitent, în conformitate cu 

prevederile pct.2.2 al Regulamentului cu privire la Colegiul pentru selecția și cariera 

procurorilor și procedura de selecție și carieră a procurorilor, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-14/17 din 23.02.2017, în caz de încetare a 

mandatului de membru al Colegiului înainte de expirarea termenului de 4 ani, 

vacanța este constatată prin hotărâre a Consiliului, care, prin aceeași hotărâre, 

investește în funcție supleantul. Supleantul din rândul procurorilor se stabilește 

conform art.83 alin.(2) al Legii. Membrul supleant exercită perioada rămasă a 

mandatului. 

Luând în consideraţie faptul că primul candidat din lista membrilor supleanți 

al Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor este dl Marcel Dimitraș, 

Consiliul va aproba candidatura d-lui pentru a fi desemnat în cadrul Colegiului 

pentru selecția și cariera procurorilor. 

În temeiul celor expuse, conform art.83 alin.(7) coroborat cu art.76 alin.(1) 

lit.c) din Legea cu privire la Procuratură, pct.2.2  al  Regulamentului cu privire la 

Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor și procedura de selecție și carieră a 

procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-14/17 

din 23.02.2017, Consiliul Superior al Procurorilor -   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 



1. A constata încetarea calității de membru al Colegiului pentru selecția și 

cariera procurorilor a dlui Andrei Roșca. 

2. A-l desemna pe dl Marcel Dimitraș, procuror-șef al Secției reprezentare în 

proceduri non-penale și implementare CEDO din cadrul Direcției judiciare a 

Procuraturii Generale, în calitate de membru al Colegiului pentru selecția și cariera 

procurorilor, pe perioada rămasă a mandatului dlui Andrei Roșca. 

3. Hotărârea se aduce la cunoștință dlui Igor Popa, președintele Colegiului 

pentru selecția și cariera procurorilor și persoanelor interesate, și se publică pe 

pagina web oficială a procuraturii, www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior 

al Procurorilor, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile 

împotriva hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană 

vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care 

hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Numele și prenumele  

 

Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir 

 

 

2 FORTUNA Ghenadie 

 

 

3 HADÎRCĂ Igor 

 

 

4 HARUNJEN Eduard 

 

 

5 MARIȚ Alexandru 

 

 

6 MAȘNIC Eduard 

 

 

7 MICU Victor 

 

 

8 MOROZ Remus 

 

 

9 POPOV Ruslan 

 

 

10 

 

STOINOV Vasile  

11 TUREAC Viorel 

 

 

 

Preşedintele Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                             Mircea ROȘIORU  




